教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会

2010年工作总结
英教指委 [2010] 29号
教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会（以下简称“教指委”）以教育部关于进一步深化高等教育教学改革、提高高等教育质量的精神作为指导思想，在本届教指委任期的最后一年，根据五年任期工作规划和年度工作计划，积极进取，扎实工作，圆满完成了既定的工作任务。现将2010年教指委具体的工作情况总结如下：
一、2010年工作计划的完成情况
2010年教指委开展了八项重点工作：推荐及评选精品课程、开展第二期科研课题立项及结题验收、进行专业审核、在国内外开展师资培训、举办首届“全国高职高专英语写作大赛”、协助举办第七届“全国高职高专实用英语口语大赛”、完成《高等职业教育术语中英对照手册》的编撰工作，以及与麦可思(MyCOS)教育数据咨询公司合作，组织撰写《2009年英语类高职高专毕业生就业水平测量与评价报告》。
1．推荐国家精品课程及评选教指委级精品课程：教指委按照教育部的相关要求，制定了申报国家精品课程的实施细则，并向教育部推荐了河北外国语职业学院的“酒店情景英语”、广东水利电力职业技术学院的“企业文秘英语”、天津对外经济贸易职业学院的“商务谈判英语口语”和浙江商业职业技术学院的“高职高专英语”。最终，前三门课程被教育部评选为2010年度“国家精品课程”。 在此基础上，教指委评选出了39门2010年教指委级精品课程（含浙江商业职业技术学院的“高职高专英语” 课程）。
2．开展第二期科研课题立项工作及结题验收：教指委根据《全国高职高专英语类专业教学改革课题立项指南》的相关原则与要求，开展了第二期科研课题立项，全国共有251所院校的337个课题申报了第二批立项，最终有219所院校的280个课题成功立项。教指委已按计划在7月份完成了对以上280个课题的中期检查工作，预计今年12月份完成结题验收工作。
3．进行专业审核：根据教育部安排，对申报2010年的目录外英语类专业进行了专业审核。
4．在国内外开展师资培训：教指委在暑期共主办了两次国内师资培训，一是“全国高职高专院校英语教师商务知识培训班”，培训由天津对外经济贸易职业学院承办，来自全国15个省、市39所高职高专院校的63位骨干英语教师参加了此次培训；二是“全国高职高专院校英语教师旅游业务知识培训班”，培训由山东旅游职业学院承办，来自全国15个省、市37所高职高专院校的54位骨干英语教师参加了此次培训。另外，教指委组织了“2010年高职高专院校英语教学与管理人员赴美培训项目”，17位来自全国不同地区的高职院校的英语教师和教学管理人员参加了培训。
5．举办首届“全国高职高专英语写作大赛”：该赛事于2010年春季实施，以引导全国高职高专院校重视培养学生的英语写作能力，并进一步关注学生英语应用能力的整体提高，推动全国高职高专英语教学改革。评委们从入围总决赛的174名选手中评选出公外组一等奖15名，二等奖30名，三等奖45名；专业组一等奖5名，二等奖15名，三等奖25名。

6．协助高等教育出版社举办了第七届“全国高职高专实用英语口语大赛”，这是教指委第二次介入该比赛。

7．完成《高等职业教育术语中英对照手册》的编撰工作：鉴于高等职业教育的办学特色及其教学的改革与发展，编写一本中英对照的高职专用术语手册不仅有利于促进高等职业院校与国际同行的交往，同时也可以为高等职业教育研究人员和工作在高职教学一线的教师的研究工作提供有益的参考。本手册计划于今年12月份出版。
8．与麦可思(MyCOS)教育数据咨询公司合作，组织撰写了《2009年英语类高职高专毕业生就业水平测量与评价报告》，并于6月份在广西南宁会议上下发。
二、2010年工作会议综述
教指委在2010年共召开了三次工作会议，所有会议的纪要均在会后及时上报了教育部和高职高专教学指导委员会协调与联络办公室，并转发至全体教指委委员。三次工作会议的具体情况简述如下：

1．高等职业教育行业英语课程（ESP）教学改革研讨会
时间与地点：2010年2月1日至3日，广东珠海
内容：本次会议的主题是研讨高等职业教育行业英语课程（ESP）教学改革，包括课程设置、教学内容、教学方法、考核方式、教师发展等问题。北京大学出版社张凤珠副总编辑首先讲话，她介绍了北京大学出版社的发展历史与出版定位，以及该社高职英语教材的研发与出版情况，并表达了对高等职业教育行业英语课程（ESP）教学改革的坚定支持。刘黛琳主任委员作了主题发言。她一方面回顾了教指委2009年所完成的各项工作，并通报了2010年教指委的工作计划；另一方面重点介绍了教指委对高职高专公共英语课程教学改革的主要思路。
2．国家级和教指委级精品课程评审会议
时间与地点：2010年4月7日至9日，浙江嘉兴
内容：评审和推选2010年度国家级和教指委级精品课程。会议确定，向教育部推荐河北外国语职业学院的“酒店情景英语”、广东水利电力职业技术学院的“企业文秘英语”、天津对外经济贸易职业学院的“商务谈判英语口语”和浙江商业职业技术学院的“高职高专英语”四门课程，参加2010年度国家级精品课程评选。在此基础上，评选出38门教指委级精品课程。
3．第二届全国高职高专英语教学工作会议
时间与地点：2010年6月20日至6月23日，广西南宁

内容：教育部高等学校高职高专协调与联络办公室王国川主任、教指委刘黛琳主任、中国东盟博览事务局领导郑军健、高职高专教育研究专家马树超等分别在此次会议上做了主题发言。教指委委员、分委会委员和来自19个省市的230余名高职高专英语教学负责人及英语教师参加了本次会议。本次大会还为由教指委主办的两届“英语课堂教学大赛”、两届“英语课堂教学课件大赛”和“学生写作大赛” 的获奖学生颁发了奖状和奖品。
三、2010年师资培训会综述

教指委在2010年暑期举办了两个国内师资培训项目，具体情况简述如下：

名称：全国高职高专院校英语教师商务知识培训班
时间与地点：2010年7月17日至7月30日，天津
参加人数：5个省、市39所高职高专院校的63位骨干英语教师。
内容：在为期两周的培训中，商务部专家吴国华先生、北方国际集团副总裁李一中先生、深圳职业技术学院应用外国语学院徐新辉教授、学院杨金玲教授、赵立民副教授、天津翻译协会刘海燕老师等，分别就国际商务前沿动态、国际贸易实务、进出口业务流程综合实训、商务谈判技巧、商务英语翻译、进出口单证实务、全国国际商务英语考试考官培训等专题进行了讲座及教学。培训期间，学员们态度认真，严守纪律，积极参与，出勤率每天都保持在96%以上，完成了各项预定的培训任务，商务知识及应用水平得到了明显的提高，取得了预期成果。

名称：全国高职高专院校英语教师旅游业务知识培训班
时间与地点：2010年7月15日至7月28日，山东济南
参加人数：15个省、市37所高职高专院校的54位骨干英语教师。

内容：在为期两周的培训中，山东旅游职业学院副院长陈增红教授、山东省旅游发展研究中心副理事长（山东大学管理学院旅游管理系）王晨光教授、全国优秀导游员（山东省十佳导游、国家级导游师资库成员）马源、河北旅游职业学院外语系主任王哲教授、山东旅游职业学院饭店管理系主任王莉副教授、山东旅游职业学院外语系主任唐志国副教授、山东旅游职业学院休闲产业管理系副主任李爱军副教授、山东旅游职业学院饭店管理系副主任周彦副教授、山东旅游职业学院饭店管理系金小碧副教授、济南国信旅行社有限公司总经理张晓国分别就旅游业概述、礼仪知识、旅行社业务知识、饭店业务知识（餐饮和客房）、职业经理人素养、旅游人才培养之国际化道路和企业运行流程以及对人才的需求状况等专题进行了讲授。为使此次培训能够突出高职教学实践性的特点，取得更好的效果，培训班还结合理论课程组织与会教师实地考察了山东省五星级酒店的标杆—山东大厦、济南市的“城市客厅”—泉城广场、孔孟之乡—曲阜和五岳之首的泰山，使教师们在实地考察中取得了更大收获。培训过程中的师生现场互动受到了全体学员的普遍好评。
四、“十二五”高职英语教材建设调研
根据教育部高教司对“十二五”期间高等教育教材建设有关问题调研的要求，教指委按照调研提纲对高职高专英语类专业以及公共英语的教材建设情况进行了深入调研，并对调研提纲中所列问题逐一进行分析，依据出版社提供的情况以及教指委对高职高专教材使用现状的了解，给教育部上报了《高职高专英语教材建设调研分析报告》。
五、承担“高职院校领导海外培训项目”的翻译工作
根据教育部办公厅《关于做好高职院校领导海外培训项目的通知》（教外厅函[2008]63号文）精神，为了协助中国教育国际交流协会做好该项目工作，提高境外培训质量，同时也为了锻炼和培养高职英语教学负责人和骨干教师的涉外交流能力，提高院校国际交往能力，了解国外职教的发展，参与国际职教比较研究，促进英语教学改革，受中国教育国际交流协会委托，英语教指委推荐了项目随团英语翻译人员。首批翻译人员圆满完成任务，得到交流协会的高度赞扬。
总之，2010年是本届教指委任期内的最后一年，在教育部的领导下，在高职高专教学指导委员会协调与联络办公室的指导下，教指委全体委员及分委员团结合作，紧密配合，各项工作有条不紊地全面展开并逐项得到落实。教指委在全国的影响逐渐扩大，工作得到越来越多高职高专院校领导与英语教师的支持，并受到一致好评。在本届教指委工作的五年中，全体委员根据既定的工作目标，扎实工作，始终坚持理论与实践相结合，务实与创新相结合，充分发挥了教育部赋予教指委各项职能的作用，积极推动了全国高职高专英语类专业教学改革的全面进展。
教育部高等学校高职高专英语类专业教学指导委员会
二〇一〇年十一月十八日
PAGE
4